2、公司于2018年3月5日召开的第四届董事会第十五次会议审议通过了《关于赣锋产业基金对外投资前途汽车的议案》，

同意公司下属新余赣锋新能源产业投资合伙企业（有限合伙）以自有资金10,000万元人民币投资前途汽车（苏州）有限公司

的可转债，期限一年；前途汽车的母公司北京长城华冠汽车科技股份有限公司和前途汽车的法定代表人陆群为可转债的还本

付息提供不可撤销的连带责任保证，并为此设定部分股权质押；赣锋产业基金有权选择于可转债到期日由前途汽车归还可转

债本息，或将可转债本息转换为前途汽车的股权，并进一步转换为长城华冠的股权，授权公司经营层办理相关手续并签署相

关法律文件。详细情况见公司于2018年3月6日在证券时报、证券日报和巨潮资讯网披露的临2018-030赣锋锂业关于赣锋产业

基金对外投资前途汽车的公告。

  3、公司于2017年4月6日召开第四届董事会第一次会议和2017年4月24日召开的2017年第三次临时股东大会审议通过了

《关于全资子公司赣锋国际收购澳大利亚RIM公司不超过13.8%股权暨关联交易的议案》，同意全资子公司赣锋国际以自有

资金不超过9600.108万美元收购RIM不超过13.8%的股权。

 2018年12月，赣锋国际与本次交易对手方Neometals签订股权转让协议，赣锋国际与RIM另一位股东PMI同时行使优先认

购权，双方分别认购Neometals持有RIM13.8%的股权中的50%即6.9%的股权，赣锋国际将支付本次股权转让价款5190万澳元。

本次交易完成后，赣锋国际持有RIM50%的股权，PMI持有RIM50%的股权，RIM董事会由赣锋国际和PMI各委派二名董事组

成。详细情况见公司于2018年12月22日在证券时报、证券日报和巨潮资讯网披露的临2018-121赣锋锂业全资子公司赣锋国际

收购澳大利亚RIM公司不超过13.8%股权暨关联交易的进展公告。

  4、公司于2018年12月27日召开的第四届董事会第二十八次会议审议通过了《关于全资子公司赣锋国际认购澳大利亚

Pilbara公司不超过5%股权涉及矿业投资的议案》，同意赣锋国际以自有资金5000万澳元认购Pilbara公司的新增股份。交易完

成后，赣锋国际将持有Pilbara公司不超过9.3%的股权。详细情况见公司于2018年12月29日在证券时报、证券日报和巨潮资讯

网披露的临2018-124赣锋锂业关于全资子公司赣锋国际认购澳大利亚Pilbara公司不超过5%股权涉及矿业投资的公告。

江西赣锋锂业股份有限公司 2018 年年度报告全文

80

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 218,120,779 29.41% 2,123,080  109,491,096 -15,397,946 96,216,230 314,337,009
23.90

%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 218,120,779 29.41% 2,123,080  109,491,096 -15,397,946 96,216,230 314,337,009
23.90

%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境内自然人持股 218,120,779 29.41% 2,123,080  109,491,096 -15,397,946 96,216,230 314,337,009
23.90

%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 523,650,600 70.59% 200,185,800  262,140,124 14,768,397
477,094,32

1

1,000,744,92

1

76.10

%

1、人民币普通股 523,650,600 70.59%   262,140,124 14,768,397
276,908,52

1
800,559,121

60.88

%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 200,185,800
200,185,80

0
200,185,800

15.22

%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 741,771,379 100.00% 202,308,880  371,631,220 -629,549
573,310,55

1

1,315,081,93

0

100.0

0%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、报告期内，根据《关于深圳市美拜电子有限公司之损失赔偿协议》的约定回购注销李万春应补偿股份632,018股；

[…]

5、经中国证监会“证监许可[2018]970 号”文核准，及经香港联交所批准，公司发行的 200,185,800 股境外上市外资股

（H 股）（行使超额配股权之前）于 2018 年 10 月 11 日在香港联交所主板挂牌并上市交易。公司 H 股股票中文简称为“贛

鋒鋰業”，英文简称“GANFENGLITHIUM”，股票代码为“01772”。详细情况见公司于 2018 年 10 月 12 日在证券时报、证券

日报和巨潮资讯网披露的临 2018-104 赣锋锂业关于境外上市外资股(H 股)挂牌并上市交易的公告。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

   1、2018 年 3 月 5 日，公司完成对李万春应补偿股份的回购注销，公司总股本由 741,771,379 股变更至 741,139,361

股；

   2、2018 年 5 月 18 日，公司完成了对 2017 年股权激励计划限制性股票的预留部分的授予登记，公司总股本由

741,139,361 股变更至 743,262,441 股；

   3、2018 年 5 月 29 日，公司实施了 2017 年年度权益分派方案，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，公司总股

本由 743,262,441 股变更至 1,114,893,661 股；

   4、2018 年 6 月 27 日，公司赣锋转债开始转股，截止至 2018 年 10 月 11 日，赣锋转债因转股减少 832 张，转股数量

为 1741 股，公司总股本由 1,114,893,661 股变更至 1,114,895,402 股；

江西赣锋锂业股份有限公司 2018 年年度报告全文

82

   5、2018 年 10 月 11 日，公司在香港联交所发行境外上市外资股（H 股）200,185,800 股，公司总股本由 1,114,895,402

股变更至 1,315,081,202 股；

   6、2018 年 10 月 11 日至 2018 年 12 月 31 日，赣锋转债因转股减少 312 张，转股数量为 728 股，公司总股本由

1,315,081,202 股变更至 1,315,081,930 股。

股份回购的实施进展情况

√  适用 □ 不适用

2018 年 3 月 5 日，公司完成对李万春应补偿股份的回购注销，公司总股本由 741,771,379 股变更至 741,139,361 股。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √  不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2017 年财务指标 变动前 变动后

归属于上市公司股东的净利润   1,469,078,129.30   1,469,078,129.30

归属于上市公司股东的净资产   4,037,204,430.12   4,037,204,430.12

加权平均股本   740,800,202.50   1,111,200,303.75

基本每股收益（元/股）   1.98   1.32

稀释每股收益（元/股）   1.98   1.32

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）   5.45   3.63

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李万春 4,200,005 5,983,998 1,783,993 0 首发后限售股
2018 年 12 月 10

日

胡叶梅 1,800,000 2,700,000 900,000 0 首发后限售股
2018 年 11 月 30

日

曹志昂 4,083,700 5,930,550 2,049,350 202,500

监事离职锁定

股、股权激励锁

定股

2018 年 10 月 8

日

章保秀 195,000 67,500 97,500 225,000

监事离职锁定

股、股权激励锁

定股

2018 年 10 月 8

日

江西赣锋锂业股份有限公司 2018 年年度报告全文

83

傅利华 237,500 86,250 118,750 270,000

监事离职锁定

股、股权激励锁

定股

2018 年 10 月 8

日

李良彬 134,885,226 0 67,442,613 202,327,839

2017 年度权益分

派，以资本公积

金向全体股东每

10 股转增 5 股

高管锁定股每年

解除 25%限售

王晓申 50,449,452 0 25,224,726 75,674,178

2017 年度权益分

派，以资本公积

金向全体股东每

10 股转增 5 股

高管锁定股每年

解除 25%限售

沈海博 6,911,784 0 3,905,892 10,817,676

股权激励锁定

股；2018 年 5 月

29 日，公司实施

2017 年度权益分

派，以资本公积

金向全体股东每

10 股转增 5 股

根据公司《2017

年限制性股票激

励计划》的规定

解除限售;高管锁

定股每年解除

25%限售

邓招男 1,201,464 0 1,050,732 2,252,196

股权激励锁定

股；2018 年 5 月

29 日，公司实施

2017 年度权益分

派，以资本公积

金向全体股东每

10 股转增 5 股

根据公司《2017

年限制性股票激

励计划》的规定

解除限售;高管锁

定股每年解除

25%限售

徐建华 240,000 0 570,000 810,000

股权激励锁定

股；2018 年 5 月

29 日，公司实施

2017 年度权益分

派，以资本公积

金向全体股东每

10 股转增 5 股

根据公司《2017

年限制性股票激

励计划》的规定

解除限售;高管锁

定股每年解除

25%限售

刘明 217,500 0 558,750 776,250

股权激励锁定

股；2018 年 5 月

29 日，公司实施

2017 年度权益分

派，以资本公积

金向全体股东每

10 股转增 5 股

根据公司《2017

年限制性股票激

励计划》的规定

解除限售;高管锁

定股每年解除

25%限售

杨满英 930,000 0 465,000 1,395,000

2018 年 5 月 29

日，公司实施

2017 年度权益分

根据公司《2017

年限制性股票激

励计划》的规定

江西赣锋锂业股份有限公司 2018 年年度报告全文

84

派，以资本公积

金向全体股东每

10 股转增 5 股

解除限售;高管锁

定股每年解除

25%限售

欧阳明 333,000 0 166,500 499,500

2018 年 5 月 29

日，公司实施

2017 年度权益分

派，以资本公积

金向全体股东每

10 股转增 5 股

根据公司《2017

年限制性股票激

励计划》的规定

解除限售;高管锁

定股每年解除

25%限售

核心管理人员和

核心技术（业

务）人员

11,801,500 0 7,285,370 19,086,870

股权激励锁定

股；2018 年 5 月

29 日，公司实施

2017 年度权益分

派，以资本公积

金向全体股东每

10 股转增 5 股

根据公司《2017

年限制性股票激

励计划》的规定

解除限售

合计 217,486,131 14,768,298 111,619,176 314,337,009 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

境外上市外资股

（H 股）
 16.5 港币 200,185,800

2018 年 10 月

11 日
200,185,800

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

经香港联交所批准，公司发行的200,185,800股境外上市外资股（H股）于2018年10月11日在香港联交所主板挂牌并上

市交易。详细情况见公司于2018年10月12日在证券时报、证券日报和巨潮资讯网披露的临2018-104赣锋锂业关于境外上市

外资股(H股)挂牌并上市交易的公告。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司 2018 年股本总数期初为 741,771,379 股，期末为 1,315,081,930 股，股本变动情况如下：

   1、2018 年 3 月 5 日，公司完成对李万春应补偿股份的回购注销，公司总股本由 741,771,379 股变更至 741,139,361

股；